
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 18  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИЯ ФЕДОРОВИЧА ВОЛКОВА» 

 
П Р И К А З 

 

от 02.09.2024 № 460 -а 

 

Об организации платных  

дополнительных образовательных  

услуг в 2024-2025  учебном году  

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. № 

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Устава МБОУ ЦО № 

18, Положения о предоставлении платных образовательных услуг, на основании заявления 

родителей (законных представителей) учащихся, в целях удовлетворения образовательных 

потребностей граждан 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. перечень платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный год (Приложение №1) . 

1.2.форму договора на оказание платных образовательных услуг (Приложение №2).  

1.3.форму заявления родителя (законного представителя) на оказание платных образовательных 

услуг (Приложение №3).  

2.Назначить ответственными  за организацию  платных  образовательных услуг:  

 Никитину Е.А., заместителя директора по УВР (учебный корпус № 1): «Школа будущего 

первоклассника», «Английский язык», «Я живу в России»; 

 Иванову О.В., заместителя директора по ДО (учебный корпус «Мультяшки»): 

«Английский язык для дошкольников», «Хореография»; 

 Клевакину Н.А., заместителя директора по ДО (учебный корпус «Росток»): «Веселая 

карусель»; 

 Крапивенцеву Л.В., заместителя директора по ДО (учебный корпус «Пчелка»): 

«Английский язык для дошкольников», «Хореография». 

3.Ответственным: 

3.1. Довести информацию о праве оказания данного вида услуг образовательной организацией до 

родителей (законных  представителей) обучающихся через информационные стенды и 

официальный  сайт МБОУ ЦО № 18 в срок до 20.09.2024 года; 

3.2.Систематически и в срок вести необходимую отчётную документацию в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4. Гарбуз В.В., экономисту произвести расчет стоимости платных дополнительных 

образовательных услуг. 

5. Комплектование групп осуществлять на добровольной основе по заявлению родителей 

(законных представителей) с последующим заключением индивидуальных договоров с 

родителями (законными представителями) на оказание платных образовательных услуг. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ ЦО № 18      А.С. Илюшечкин 

 

С приказом ознакомлены:      Е.А. Никитина  

О.В. Иванова  

Н.А. Клевакина  

Л.В. Крапивенцева  

В.В. Гарбуз  



Приложение № 1 

к приказу № __________-а от _________20___ 

 

Утверждаю: 

директор МБОУ ЦО № 18 

______________________  

А.С. Илюшечкин 

 

 

Перечень платных образовательных услуг МБОУ ЦО № 18  

в 2024-2025 учебном году 

 
№

п/п 

Наименование 

платной 

образовательно

й услуги  

Форма 

предоставл

ения 

(оказания) 

услуги  

Сроки 

предоставления 

услуги  

Категория 

обучающихся  

Количеств

о часов  

Стоимость 

платной 

образовател

ьной услуги 

в месяц  

1 Школа 

будущего 

первоклассника 

групповая  с 01.10.2024 по 

30.04.2025 г.  

дошкольники, 

будущие 

первоклассники  

4 часа в 

неделю 

3000 руб.  

2 Английский 

язык 

групповая с 01.10.2024 по 

30.04.2025 г. 

обучающиеся 1 

классов 

2 часа в 

неделю 

2400 руб. 

3 Английский 

язык для 

дошкольников 
(учебный корпус 

«Пчелка») 

групповая с 01.10.2024 по 

30.05.2025 г. 

дошкольники 2 часа в 

неделю 

2000 руб. 

4 Хореография  
(учебный корпус 

«Пчелка») 

групповая с 01.10.2024 по 

30.05.2025 г. 

дошкольники 2 часа в 

неделю 

1600 руб. 

5 «Танцевальное 

ассорти» 

(учебный корпус 

«Мультяшки») 

групповая с 02.09.2024 по 

30.05.2025 г. 

дошкольники 2 часа в 

неделю 

1600 руб. 

6 ЛогопедиЯ 

(учебный корпус 

«Мультяшки») 

 

индивидуал

ьная 

с 01.10.2024 по 

30.05.2025 г. 

дошкольники 2 часа в 

неделю 

4000 руб. 

7 «Веселая 

карусель» 
(учебный корпус 

«Росток») 

групповая с 01.10.2024 по 

30.05.2025 г. 

дошкольники 2 часа в 

неделю 

1600 руб. 

8 Я живу в 

России 

групповая с 01.10.2024 по 

30.04.2025 г. 

Обучающиеся 

1-5 классов  

2 часа в 

неделю 

2400 руб. 

 

 



Приложение № 2 

к приказу № __________-а от _________20___ 

 

Форма договора на оказание дополнительных платных образовательных услуг №___ 

 

г. Тула  «_____» _________ 20___ г. 

 

   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 

18 имени Героя Советского Союза Евгения Федоровича Волкова» (в дальнейшем – 

Исполнитель) на основании лицензии серии 71 Л02 № 0000520, регистрационный № 

0133/03294, выданной Министерством образования Тульской области от 13.04.2017 года 

бессрочно, в лице Директора Илюшечкина Алексея Сергеевича, действующей на 

основании Устава, с одной стороны, и 

  

(полностью фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

(в дальнейшем – Заказчик), с другой стороны, заключили в соответствии с Федеральным 

Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 «О защите прав 

потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 

706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.07.2013 № 08-950, а 

также Положением об организации деятельности по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг МБОУ ЦО №18 настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные 

услуги по дополнительной образовательной программе  

                       

(наименование программы) 

для Обучающегося   

(ФИО обучающегося, дата рождения) 

1.2. Сроки освоения дополнительной образовательной программы – «___»________ 20_ г. 

- «___» _____ 20___ г. -  (___ часа в неделю,____ часов всего). Форма обучения – очная. 

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы документ об образовании 

не выдается. 

2. Обязанности исполнителя, заказчика, обучающегося 

2.1. Исполнитель обязан: 

2.1.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных 

разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в 

соответствии с расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем; 

2.1.2. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к 

личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического 

насилия; 

2.1.3. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, отпуска родителей 

и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам, в случае оплаты услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего договора. 

2.1.4.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся 

образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, 

вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или 

педагогически нецелесообразным оказание данных услуг. 

2.2. Заказчик обязан: 

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставление услуги, указанной в разделе 1 

настоящего договора. 

2.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях; 

2.2.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий 

Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению 

дополнительных образовательных услуг. 



2.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя. 

2.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в 

соответствии с законодательством РФ. 

2.2.6. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для 

надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных 

образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям 

обучающегося. 

2.2.7. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. 

2.3. Обучающийся обязан: 

2.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального Закона РФ «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., в том числе: 

 Посещать занятия, указанные в учебном расписании. 

 Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным 

планом, в том числе индивидуальным. 

 Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

 Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего 

распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя. 

3. Права исполнителя, заказчика, обучающегося 

3.1.Исполнитель вправе: 

 отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия 

настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия 

допускали нарушения, предусмотренные законодательством и настоящим 

договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от 

исполнения договора; 

 по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время 

отсутствия обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, 

оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть 

стоимость не оказанных услуг в счет платежа за следующий период. 

3.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации: 

 по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения 

услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной 

деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; 

 об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях 

в отношении обучения по дополнительной образовательной программе. 

3.3. Обучающийся вправе: 

 обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности 

образовательного учреждения; 

 получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний; 

 пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения 

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Стоимость оказываемых услуг по настоящему договору на момент его заключения 

составляет ______ рублей 00 копеек (_______________рублей 00 копеек) в месяц . 

4.2.Указанная сумма вносится заказчиком не позднее 10 числа каждого месяца: 

4.3. Оплата производиться в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя. 

4.4. Оплата услуг удостоверяется оригиналом квитанции об оплате. 

5. Условия изменения и расторжения договора 

5.1. Заказчик вправе расторгнуть договор при условии оплаты Исполнителю фактически 

понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.  

5.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил 

сроки оплаты услуг по настоящему договору более чем на 10 дней, что нарушает права и 

законные интересы обучающихся и работников Исполнителя. 

6. Ответственность исполнителя, заказчика, обучающегося 

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по 

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским 



законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, 

установленных этим законодательством. 

7. Основания изменения и расторжения договора 

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть до окончания срока 

его действия изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут до окончания срока его действия по 

соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по 

основаниям, предусмотренным действующим законодательством  Российской Федерации. 

7.3. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора,  если Заказчик 

нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору  в течение месяца, либо 

неоднократно нарушает иные обстоятельства, предусмотренные п. 2 настоящего договора, 

что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные  

интересы обучающихся и работников Исполнителя. 

7.4. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные 

интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или 

препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель 

вправе отказаться от исполнения договора, когда после 3 (трех) предупреждений 

обучающийся не устранит указанные нарушения. 

7.5. Договор    считается     расторгнутым     со    дня     письменного    уведомления 

Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора. 

8. Заключительные положения 

Срок действия договора – с   «_____» ______ 20__ года по «___» ______ 20___ года.  

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

9. Подписи сторон 

 

Исполнитель Заказчик Обучающийся 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 18 имени Героя 

Советского Союза Евгения 

Федоровича Волкова» 

300027, г. Тула, ул. Кутузова, д.112 

ИНН 7105044696  

КПП 710501001 

Р/сч 40701810170033000004 БИК 

047003001 ГРКЦ ГУ Банка России по 

Тульской области  г. Тулы 

Директор  _______  А.С. Илюшечкин 

 

ФИО   

  

 

Паспорт серия _____№   

выдан   

   

 

Домашний адрес   

  

 

Телефон   

 

Подпись   

ФИО   

  

 

 

 

  

 

Домашний адрес   

  

 

Телефон   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу № ______-а от ________20_____ 

 

 

Форма заявления на предоставление платных образовательных услуг 

 

 

Директору МБОУ ЦО № 18  

Илюшечкину А.С. 

от _______________________________________  

_________________________________________  

(Ф.И.О. заявителя полностью)  

проживающего ____________________________  

_________________________________________  

(адрес полностью)  

________________________________________  

(телефон)  

 

Заявление 

 

Прошу Вас предоставить моему ребенку___________________________________________ 

_____________________________________, учащемуся __________ класса  платные 

дополнительные образовательные услуги по программе  

_____________________________________________________________________________   

 

С Положением о предоставлении платных образовательных услуг ознакомлен(а).  

С расчетом размера платы на оказание услуги ознакомлен(а)  

 

Дата заполнения «___»________ 20_г.   Подпись 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-23T16:46:26+0300
	Илюшечкин Алексей Сергеевич




